
 MECC. N. 2012 00873/091 

            Doc. 13/12 
 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

C.8. PARERE: PROPOSTA DI MODIFICA DELL'ARTICOLO 15 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE N. 297. TESTO UNICO DELLE NORME REGOLAMENTARI SULLA 

PARTECIPAZIONE, IL REFERENDUM, L'ACCESSO, IL PROCEDIMENTO, LA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E IL DIFENSORE CIVICO.  

 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con  il  coordinatore  della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo , riferisce:  
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, con nota prot. n. 80 del 23 gennaio 2012 , protocollata 
dagli uffici circoscrizionali il 25 gennaio 2012 n. 469, ha trasmesso alla Circoscrizione 
proponente la proposta di deliberazione di iniziativa consiliare  in oggetto  ed ha richiesto, ai sensi 
degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, il parere del Consiglio Circoscrizionale. 
 
Detta richiesta è stata discussa in sede di I Commissione in data  14 febbraio  2012. Nel corso 
dell’incontro  sono emerse  le seguenti considerazioni: 
 
la proposta di modifica al Regolamento in oggetto, ossia di eliminare l’attuale divieto di 
accorpamento dei referendum consultivi locali con  altre consultazioni elettorali, appare 
meritevole di considerazione in relazione  all’ intendimento dei proponenti di incentivare e 
favorire la partecipazione dei cittadini oltre che contenere la spesa  derivante da una consultazione 
referendaria, tuttavia si rileva  che la modifica proposta limiterebbe eccessivamente la libertà 
espressiva propria dell’istituto referendario e si sottolinea pertanto, in relazione  ai propositi che 
stanno alla base delle modifiche proposte, l’opportunità di riformulare  il testo  al fine di superare 
tale limite.  
 
In relazione a quanto suesposto, acquisita la valutazione espressa  in sede di  riunione della I  
Commissione,  si ritiene di esprimere alla proposta di deliberazione “Proposta di modifica 
dell'articolo 15 del Regolamento Comunale n. 297. Testo unico delle norme regolamentari sulla 
partecipazione, il referendum, l'accesso, il procedimento, la documentazione amministrativa e il 
difensore civico” PARERE  NEGATIVO. 
 
 
Tutto ciò premesso: 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 



2012 00873/091 2 

 

 

 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 giugno 
1996, il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali. 
 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e all’art. 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica ; 
 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile  in quanto il presente 
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul Bilancio. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, , alla proposta di  deliberazione di iniziativa 
consiliare  n. mecc. 2012 00205/002 “Proposta di modifica dell'articolo 15 del Regolamento 
Comunale n. 297. Testo unico delle norme regolamentari sulla partecipazione, il referendum, 
l'accesso, il procedimento, la documentazione amministrativa e il difensore civico” PARERE 
NEGATIVO. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del voto 
risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-GAUDIO. Accertato il risultato della 
votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 18 
ASTENUTI...........................................   2 (Di Stefano, Pronzato) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 18 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 18 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, , alla proposta di  deliberazione di iniziativa 
consiliare  n. mecc. 2012 00205/002 “Proposta di modifica dell'articolo 15 del Regolamento 
Comunale n. 297. Testo unico delle norme regolamentari sulla partecipazione, il referendum, 
l'accesso, il procedimento, la documentazione amministrativa e il difensore civico” PARERE 
NEGATIVO. 


